Протокол
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета по

развитию предпринимательства при Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь

24.03.2022                         г. Минск

Председательствовал: заместитель Министра здравоохранения
Республики Беларусь Андросюк Борис Николаевич.

Присутствовали:
Министерство
здравоохранения
Республики Беларусь

Калистратов Д.В. начальник управления
предпринимательской
деятельности,
ценообразования и
государственного
имущества

Бобкевич Н.М. главный специалист
управления
предпринимательской
деятельности,
ценообразования и
государственного
имущества

Бобченок А.А. начальник
юридического отдела

Гончарик С.А. начальник управления
по лицензированию

Министерство
антимонопольного
регулирования  и торговли
Республики Беларусь

Златина О.А. начальник отдела
социальной сферы и
бытовых услуг

Общество с ограниченной
ответственностью
«Шайнэст-Медикал»

Божок П.В. директор

Общество с ограниченной
ответственностью «ЛОДЭ»

Шапошников А.Б. заместитель
директора

Республиканский союз
промышленников и
предпринимателей

Швец А.И. председатель

 2

ИООО «Синэво» Зятикова И.Н.

заместитель
директора по
финансовым
вопросам

Бизнес-союз
предпринимателей и
нанимателей имени
профессора
М. С. Кунявского

Тарасевич Ж.К. директор  и
сопредседатель
правления

Совместное общество с
ограниченной
ответственностью
«Экомедсервис-
Медицинский центр»

Коява В.Т. председатель Совета
Учредителей

Рыжко И.Н. генеральный директор

Белорусский профсоюз
работников
здравоохранения

Шило А.И. председатель

Общественное объединение
«Белорусский союз
предпринимателей»

Калиновский А.А. генеральный директор

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О регулировании тарифов на медицинские услуги.

СЛУШАЛИ:
Калистратова Д.В., начальника управления предпринимательской

деятельности, ценообразования и государственного имущества
Министерства здравоохранения Республики Беларусь, который
проинформировал о внесенном Министерством здравоохранения на
рассмотрение Комиссии по вопросам государственного регулирования
ценообразования при Совете Министров Республики Беларусь (далее –
Комиссия) предложении по отмене предельных максимальных тарифов на
часть услуг по лабораторной диагностике, предложении Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь и о
принятом Комиссией решении.

ВЫСТУПИЛИ: Калиновский А.А., Тарасевич Ж.К., Коява В.Т.,
которые предложили регулировать тарифы на медицинские услуги только
в государственных учреждениях здравоохранения.

Швец А.И., который отметил, что в данных момент не следует
менять подходы к регулированию всех платных медицинских услуг.

Златина О.А., проинформировала о том, что Министерство
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь

 3

поддерживает сохранение ценового регулирования на платные
медицинские услуги и рассматривает вопрос перехода на регулирование
по нормативу рентабельности, но должна быть разработана методика и
график поэтапного увеличения цен, с целью исключения резко роста
тарифов на рынке.

 Шапошников А.Б., который предложил установить иной подход по
регулированию капиталоемких медицинских услуг (таких как лучевая и
ультразвуковая диагностика), а также поднять тарифы на данные услуги
на 10-15 %.

Шило А.И., который предложил на уровне Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
создать рабочую группу для разработки методики поэтапной
либерализации цен на медицинские услуги.

Калиновский А.А., Тарасевич Ж.К., Коява В.Т., которые высказались
об отмене предельных максимальных тарифов на медицинские услуги с
сохранением предельного уровня рентабельности и постепенной отменой
регулирования в соответствии с методикой.

РЕШИЛИ: Поддержать предложение по созданию рабочей группы
для разработки методики регулирования платных медицинских услуг.

Председатель        Б.Н.Андросюк

Секретарь         Н.М.Бобкевич